eliam in fu turimi uli, poliri et gaudere

libere et licite valeanl , ita ut sub obe-

dientia protectorum, rectoris et superio-

rum dicli collegii, siculi celeri eiusdem

collegii alumni, permaneant, eteisutprius

omnino subsint ac pareanl.

§ 3. Et insuper, cum ad obeunda hu-

iusmodi munia expediat diclos alumnos

ad sacros huiusmodi ordincs, proulocca-

sio et temporis opporlunilas exegerit,

promoveri, eisdem alumnis, ut de licen-

lia dilecti fìlli noslri Iulii Antonii liluli

S. Barlholomsei in Insula presbyieri car-

dinalis S. Severinae nuncupati, unius ex

modernis seu alterius ex prò tempore

existentibus protecloribus, cui dicli colle-

gii administralio el cura incumbil autsi-

An. C. 1586

Alumnos ad

hoc ffcpulandos

n prolettoribus

dicli coligli

singulis privile-

giis, siiliirio e\-

ccplo, liuitis of-

ficio compelen-

lilius dui dprla-

r;il sul) olio —

dienlia Lamen

recloiis colle-

6'i.

Aiutimi!» nr1

lioe olliciuni de-

putando pnvi-
legiuni ronca -

ti ì t siisi- tjnen rti

suhdiaconalus

ci diaconali^

ordincs a quo-
((inique eie. nd

Ululimi colle-

gii-
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mililer incurmVt, ac eiusdem collegii re-

cto ris seu aliorum per praedictos prole-

ctores depulandorum examine praece-

dente , in quo quidem examine idonei-

latis ad huiusmodi officia exercenda ratio

habeatur, etiam tempore a iure statuto *,

etiam quibuscumque dominicis vel aliis

l'estivis, aut etiam feriatis seu non feria-

lis, etiam continuis diebus; interstitiisque

temporum a concilio Tridentino constilu-

lis non expeclatis, etiam absque suorum

ordinariorum litteris dimissorialibus, ac

sine aliquo beneficii aut patrimonii , sed

tantummodo dicli collegii titulo, ab eo-

dem Iulio Antonio cardinale seu uno ex

prò tempore existenlibus protectoribus

praedictis, quibus administratio ipsa in-

cumbet, sive, de eius licentia, a quocum-

que catholico antistite, graliam et com-

munionem dictse Sedis habenle, per ipsum

eligendo, in Urbe seu Curia Romana re-

sidente, ad omnes etiam sacros subdia-

conalus et diaconalus ordines promo-

veri , ac postquam promoti fuerint in

illis, etiam in altaris ininisterio mini-

strare ; ipsique antistiti sic eligendo, ut

ordines huiusmodi eis confcrrc libere et

licite valeat, dieta auetoritate indulge-

nti US.

§ 4. Non obslantc regula nostra de iure

contrai ia toi quaesilo non tollendo; et de unionibus

committendis, vocalis quorum interest,

exprimendoque vero valore; necnon e-

tiam Lateranensis concilii ultimo cele-

brali, uniones perpetuas nisi in casibusa

iure perniissis fieri prohibenlis ; ac con-

slitulionibus et ordinationibusapostolicis,

ac in conciliis, etiam generalibus, editis,

ci capellae seu collegii diaconorum et

subdiaconurum noslrorum, iuramento,

confirmatione apostolica vel quavis firmi-

lalc alia roboratis, statulis et consuetu-

dinibus
;
privilegiis quoque, indultis et

litleris apostolici* illis et prò tempore exi-

stentibus Graccis diacono et subdiacono

1 Lagimus cjclra tempora a iure slattila (lì. T.).

ni
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quomodolibet conee^is. confirmatis et in-

novatis; quibus omnibus alias in suo ro-

bore permansuris, hac vice dumtaxat,spe-

cialiter et expresse derogamus, ceteris-

que contrariis quibuscumque.

DalumRomae apud Sanclum Marcum,

sub annulo Piscatoris, die i septembris

mdlxxxvi
,

pontificalus nostri anno se-

cundo.

Dat. die 1 seplem. 1586, pontif. an. n.

Vili.

Confirmatio statuti a cardinale Albano,

dum gubematoris officio in provincia

Marchiae fungebutur editi prò merea-

lorum eiusdem provinciae indemnitate

in descriptione honorum sub mulierum

dote eomprehensorum i

Sixtus Papa V, ad perpetuata rei memoriam.

§ 1. Expositum nobis nuper fuit prò cardinale Ai-

parte dilectorum filiorum mercatorum ^"JJHii'Ìi.
6

-

provinciae Marchiae Anconitanae quod a- muil,l8 >

lias dilectus filius noster loannes Hiero-

nymus, titilli Sancti Ioannis ante Portam

Latinam, S. R. E. cardinalisAlbanus nun-

cupatus, dum gubematoris officio in ea-

dem provincia fungeretur, ut creditorum

indemnitati consuleretur, adversus quo-

rum legitima eredita persaepe fraudes

moliri ab uxoribus debitorum comperie-

bat : quippequae comparentes in curia

bullettinos obtinere solerent, quod prode-

bitis viri aut soceri non molestarentur in

earum bonis dotalibusvelparafrenalibus;

curarentque deinde in inventario, quod
ex forma bullettini conficiebatur, coram
ordinario loci describi prò dotalibus et

tamquam dotalia omnia et singula bona,

quae domi vel alibi sibi et viro esse inve-

niebantur, nihil penitus excipientes: quod
tunc de celerò dicti bullettini illis mulie-

1 Ex Regest. in Secret. Brevium.
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ribus, quarum dotes in bonis stabilibus

sui viri servari possenl, nullatenus suf-

fragarenlur mandavil el decrevit; ac ex

lune, huiusmodi decreti auctoritate, oni-

omnemhypo- nem hypolhecam sive seneralem sive
lliecam favore . .

c

mori» in bona specialem , mulien competenlem super

Iransterri sii- bonis praedictis mobilibus et semoventi-
lllil

; bus viri, in alia eiusdem viri bona slabi-

lia, si tamen doti sufficienlia essent et

per marilum possiderentur, transtulit; vo-

Et pom quin- luitque quod eliam infra quindeeim dies
decim dies Oeri

. ., . ...
inveiiiariumbo- post datam bulletlini huiusmodi, ìnventa-

"emTxo'risspe" r'um praedicliim fieret, et dumtaxatineo
cianiium; desci'iberetur quod per inslrumenta vel

per fide dignos lestes dolale seu parafre-

nale esse, id est in dotem vere traditum,

et de domo mulieris in domuni vivi, tan-

quam dos sive uti parafrenale portatum
inoiiitqiie docerelur , sub poena contrafacienli et

poenns in con- ...
trafacientes. describenti in inventario praedicto alia,

quae, ut supra, non docerentur per te-

stes vel inslrumenta esse dolalia vel pa-

raf'renalia, centum sculoruin Camerae A-

postolicae applicandorum, et privationis

ab officio; et insuper idem Ioannes Hie-
la^m quo- ronvmus iussit quod examinalio teslium

que descriplio- d ...
ni, lestium, et desenptio in forma pauperum fieret,
nroductionis.in- • j ,

.. . ,. . , . ..

strumemi, de- >d est pro dimidio debitae mercedis, ita

d'ici8

li

°e°i'c' ci-
ut Pro sm8 ul° lesle unus bononenus

formavii. durntaxat solveretur; et pro exhibitioneel

productione instrumenti, alius bonone-

nus; ac pio registratione et aliis opportu-

nis, dimidium eius quod deberetur ; et

pio signo necnon publicalione, duo tan-

tum bononeni;etprodeclaratione iudicis,

si fieri expediret vel pelita essel, quod

illa bona vel dotalia vel parafrenalia es-

sent, postquam ita iudici constaret, qua-

tuor bononeni solummodo solverentur; et

nihiloniinus, in casu in quo propter nu-

merimi testium et scriplurarum magna
deberetur merces, non posset tamen tota

mercedis summa,computatis omnibus qua?

iudici el notario pio quibuscumque daren-

tur, quatuor bononenorum quantita-

V PP. 253 An. C. 1586

lem, sub poena iudici recusanli declarare

et alia lacere quae tencrelur , ac suum

officium talibus personis impanili, quin-

quaginta scutorum eidetn Camerae appli-

candorum
,
privationisque ab officio; et

notario renucnli cum mansuetudine, et

sine mora, ac liberiti animo lalia scribere

et facere, omniaque alia sui officii oppor-

tuna praestare, aliorum quinquaginta scu-

torum , ut supra applicandorum, necnon

privationis ab officio aliisque eiusdem

Ioannis Hieronymi cardinali* arbitrio in-

fligendis poenis, excedere possenl, et a-

lias proul in publico eiusdem loannisHie-

ronyrni cardinalis documento, sub dalum

videlicet Maceratae, die xx februarii

mdlxx, plenius continelur.

§ 2. Cum autem mercatores praedicti Merciorum
• . v ,• t ti' • provineiaeMar-

cupiant pracdicli loannis Hicronymicar- thiae i Us i a ,)(ia

dinalis mandatum , decretimi , volunta- l"'° P' ae
n
dicl°-

'

t

7 rum conurma-

lem et iussionem huiusmodi, prò eorum •>«"«

subsistentiafirmiori, nostro et Sedis Apo-

stolicae palrocinio communiri, nobis hu-

mililer supplicari fecerunt, quatenus eis

in praemissis opportune providere de be-

nignitate apostolica dignaremur.

§ 3. Nos, dictos mercaloies et eorum cunurmatsii-

singulos specialibus favoribus et gratiis perpei^
iub

b

e

-

prosequi volentes, el a quibusvis excoin- 5e" ari

municationis, suspensionis et interdica

aliisque ecclosiaslicis senlentiis, censuris

et poenis, a iure vel ab homine, quavis

occasione vel causa latis, si quibus quo-

modolibel innodali exislunl, ad effectum

praesentium durntaxat consequendum,

hai'um serie absolvenles, et absolutosfore

censcntes, eiusdem documenti vcriores

lenores pracsentibus prò expressis haben-

tes, huiusmodi supplicalionibus inclinali,

mandatum, decretimi, voluntatem ac ius-

sionem omniaque in eodem documento

contenta, apostolica auctoritate, tenore

praesentium
,

perpetuo approbamus et

confìrmamus, eisque perpetuae et invio-

labilis firmitatis robur adiicimus, omnes-
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que fi singulus tani iuris quali) l'adi de-

l'eclus, si qui intcrvencrinl quoiuodolibel

in eisdcm, suppleinus, caque omnia per

eos, ad quos nunc special, ri prò tempore

quomodolibel speclabil, perpetuo firmiler

observari debere, noe ab illis u!lo unqiiam

tempore rcsiliri posse, sed ad illorum om-

nium observalionem sub eisdem poenis

cogi et compclli posse; sicque etiani per

quoseumque iudices el commissarios, or.

dinariosel delegalos, etiam eausarum Pa-

lalii Aposlolici audilores ac S. R. E. car-

dinalcs et legalos de lalere, in quavis

causa el inslantia, sublata eis et corum

cuilibet quavis aliler iudicandi et inler-

pretandi facilitate et aucloritale, iudi-

ean et diffiniri debcre; noe non irrilum

et inane quidquid sccus super bis a quo-

quam, quavis auctoritate , scienler vel

ignoranter, contigerit allentari, decerni-

mus.

§ 4. Non obstanlibuspraemissis accon-

slitutionibus el ordinalionibus apostolicis,

ncenon eiusdem provinciae slalulis et con-

suctudinibus; ac etiam novis reformalio-

nibus; privilegiis quoque, indultis et lit-

leris aposlolicis cidem provinciae, illius-

(|ue incolis ci quibusvis aliis personis sub

quibuscuiiiquc lenoribus et formis, ac

curri quibusvis clausulis el derogatoria-

rmn derogali.u'iis irrilanlibusquc et aliis

decrclis, etiam molu proprio et consisto-

rialiter ac alias in conlrarium quomodoli-

bel con.ces.-i*, approbaliset innovatis. Qui-

bus omnibus, eliamsi de illis specialis et

ex pressa nienlio babenda essel, ad effe-

cium praesenlium, hac vici' dumlaxal spe-

cialiter el expresse dcroganms, cclerisque

contrariis quibuscumque.

Dallim Romac apud Sanctum Pelrum,

sub annulo Piscaloris, die n novembris

mdlwxvi, pontifìcatus nostri anno sc-

cundo.

Uat. die "2 nov. 1586, ponlif. anno il.

ROMANUM 'An. C. i.ìxfi

IX.

Erccliu [rracsklahis Monlis Alti, cui ter-

me Monlis Forlihi el Monlis Monachi

uniinitur: adtìilis nonnullis slalulis,

nonmiHisquc conecssis privilegiis el

exemplionibus i
.

Sixtus Papa V, ad perpetua™ rei raemoriam.

Postquam nos nuper palriam nostrani p roa>mium.

carissimam Monlis Alti debito civilalis

titillo decoravimus, ipsiusque incolas et

babitatores nostri obsequentissimos civi-

lale perpetuo donaviinus, id in praesen-

liarum nobis agenduni est, ut illa eis ai

lerrisnoslri pracsidalus concedamus, quae

felicem statimi el communem utililalcm

el commodilatcm corum concernere di-

cunlur.

£ 1. Molu itaque proprio slaluimus el si,-.iuìi fuiid--

ordinamus quod gubernium civilatum el "^
à ufs"! h

''

«'Hi e

terrarnm dirli pracsidalus apud eamdem Mo "' is AU| re -

1 L si'lere.

nostrani civilalem Montis Alti perpetuo

esse debcat; et prò lempore existentes di-

rli pracsidalus gubjrnatorcs perpetuali,

ibidem residentiam Tacere, et iustitiam ad-

ministrare teneantur.

§ 2. Concedimus propterea ipsis rivi- cìvìlucs i>r,n>-

, ... , . . , sidalus Monlis

lalibus ac lerns perpeluum gubernium Alli a rct.i ra i„ e

distinctum et separatum, liberantes om- el contril,»"°-

nes et singulas praefatas eivitales ac ter- u'ao simili»»

ras ac personas, incolas et babitatores ca-2 '"

rum de ni a gubernio et regimine provin-

cia? Marcime, ita ut, perpetuis futuris tem-

poribus, terrae el civilatesipsius pnesida-

tus nec congregationi provinciali nec con-

Iributioni expensarum per diclam provin-

ciam Marcbiaefaciendarumadstringanlur;

ac provinciales dictae provinciae suas ex-

pensas solvanl, ci subiecti gubernio dicli

pracsidalus, debeanl dumtaxal solvere ex-

1 ExRegest. in Secret. Breviura. — Oppidum
MontisAlti in civitatem erectum die 24 novem-

bris buiusce anni legere est in constitutione

lxxii, quae incipit Swper nniversas, etc, t. vili,

pag. 800.
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pensas, quas facient, quaeque ordinabun-

lur in eorum congregationibus apiul eam-

dem civitatem Montis Alli perpetui? fu-

luris temporibus fìendis, eisdem modo et

forma, quibus ibidem antiquitus factum

fuil.

§ 3. Ut autem dicium gubernium fir-

Ardiiviumihi niius subsistat , slatuimus et ordinamus
nolariosn,. con- , .. . .

stimii, qnicon- quod nolani, tam civiles quam crinnna-

j

,

ioMiti°"uhsh1 K ' es ' debeant continuo habitare in. eadem

civitate Montis Alli, et inibi unum archi-

vium erigere, ubi cum magno studio, fi-

delitate et diligentia conserventur omnes

scriplurae ad dictum gubernium spedan-

te?, ipsumque archivium inde nullo modo
amoveri possit, sub poena privationis eo-

rum officiorum ; ipsique notarii in fine

cuiuslibet gubernii syndicatui stare, et de

administratis, syndicis, ab ipsa praesida-

tus congregatione deputandis, rationem

reddere.

§ 4. Et ut rerum abundantia in dictis

Krtimeiiuimab civitatibus et terris praesidatus, quantum

pi iesidatui non fieri potesl, exislal, statuimus quod nul-

eitraM

1

'

prò",'!-
' us praedicto gubemio minime subiectus,

l,el possidens bona in terris praediclis, pos-

sit inde extrahere seu extrahi facere ali-

quam grani quantilatem, nisi prius sibi

reliquerit tertiam partenti, quam prò pre-

tio currenti vendere debeat.

§ 5. Praelerea, cum civitates et terrae

Evin.ii a so- ac loca dicti praesidatus gubernio sub-

siodlarom 'Ti iecta, stipendium et salarium gubernatori
mencdis quae e t officialibus eiusdeui gubernii persolvant,
gubeiiialori.Ma- .

,
. .

c
t

,

rer .si solvi ipsas terras, civitales et loca earumque
«old. min sa-

personas a solutionibus custodiarum ab

ipsis fieri solitis prò provisionibus seu

mercedibus gubernatoris et officialiumci-

vitatis nostrae Maceratensis, prorsus libe-

ramus et eximimus.

§ 6. Necnon terris, civitatibus et locis

dicti praesidatus facul tatem eligendi eo-

rum praelorcm concedimus, ila lamen

ut electio huiusmodi per Sedem Aposto-

licam, absquealiquaretardalione et exce-

ptione, confirmari debeat.

laiiuni ceda

1
lopui gnlie

naloris.

l'acuitateli! e

ligfiidi praeto-

rem a Sede A-

poslolica con-

lirinauduincon-

cedil.

v pp. 255

§ 7. Et ut homines dicti praesidatus

maiori cum rerum copia vivere possint,

ipsis lerris, civitatibus et locis indulgc-

mus ut libere et absque ullis impedimen-

lis possint emere granimi regni Neapoli-

tani, ubi id commodius facere poterunt

et. eis benevisum fueril, ac illud condu-

cere et conduci facere ad eorum civitales,

lerras et loca, nullius ad hoc requisita

licentia.

§ 8. Eos quoque liberamus el eximi-

mus ab omnibus vectigalibus, datiis, do-

ganis, gabellis el Iransitibus, qui res, bona

et merces cuiusvis generis ad dictam ci-

vitalem Montis Alti conducent, per qua-

draginta milliaria circumcirca eamdem ci-

vitatem Montis Alli, excepta tamen dogana

Anconae et aliis doganis prò rebus extra

Statum per mare transportandis ; inhi-

bemus propterea dictorum vecligalium,

daliorum, gabellarmi! et transituum hu-

iusmodi conducloribus, exactoribus et

appaltaloribus ne personas praediclas,

eorumque res, merces el bona quoquo

modo molestare, aut ab eis quidquam,

ratione earumdem rerum et mercium,

tam in eundo quam redeundo, exigere

praesumant.

§ 9. Et quia terrae nostrae Montis For-

tini et Montis Monachi dicti praesidatus

gubernio subiectae, non erant primitus

aggregatae numero aliarum lerrarum di-

cti praesidatus, volumus ut illae in futu-

rum sintperpetuo aggregatae dicto praesi-

dalui, prout illas per praesentes nostras

aggregamus, gaudeantque, eisdem privile-

giis, immunilatibus, exemptionibus, prae-

rogativis el aliis graliis, quibus aliae dicti

praesidatus civitales, terrae et loca gau-

denl et poliuntur, et gaudere et potiri po-

terunt quomodolibel in futurum, liberan-

te? eas prorsus et eximentes a gubernio

et congregatione provinciae Marchiae pi

praefectiira Montane»

§ 10. Postremo litteras liberi commer-

An. C. 1586

Necnon fru-

mentoni emen-
di in regno Nea-

polilano.

Eximil a quo*

cumque veci ì—

gali pio rebus

ad urbem Mon-

lis Alti Irans-

veliendis.

Eidem prae-

sidalui Montis

Alti lerras Mon-

tis Fortini et

Montis Monachi

subdit.
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li;,.. ,icm ab cii a nobis concessas inviolabiliter et per-
onintbus terrts ,1-1 1

eiiocismensu- peluo observan volumus et ìnandamus :

iiXrT n!Tdai

S necnon decretimi a congregatone factum

quod oiiim.'s civilales, tcrrac ac loca di-

cto gubernio subiectae debeant babere

unum et idem pondus et mensuram, vi-

delicet cameralem, sub poenis a guber-

natore imponendis, confirmamus et ob-

srrvai'i mandamus, modo et forma quibus

supra.

§ l'I. Necnon omnia et singula privile-

conrrssa eis già, exemptiones, praerogativas, bullas et
a Uomanis Poli- i- . • • -. . ., .

. , ,

ini. ibu« privi- a l'as gratias civitatibus, terris et locis prae-
ipsi.irnnnrmai. diotis per iios et alios Romanos Pontifices

praedecessores nostros hactenus quomo-
dolibet, tam in materia gravi quam cu-

iusvis allerius reiconcessas,qualenussint

usu receptae, approbamus et confirma-

mus illisque perpeluae et inviolabilis a-

postolicae iii mitatis robur adiicimus, ac

illa et illas ad quos spectatet in fulurum

quomodolibet spectabit, inviolabiliter ob-

servari debere.

§ 12. Sicque per quoscumque iudices,

sicque ubi- ordinarios et delegatos, etiam causarum

pri?«pi|.ii

SC ' v"" Palati! Apostolici auditores, ac S. R. E.

cardinale», etiam legatos de lalere, sub-

lata eis et eorum cuilibel quavis aliter

iudicandi et interpretandi facilitate et

ani-tori late, ubique iudicari et diffìniri

debere; necnon irrilum et inane quidquid

m rus superbis a quoquam, quavis alido-

ri l.a le, scienter voi ignoranter , contige-

ril attentali, decernimus.

§ l."{. SNon obslantibus felicis lecorda-

contr.ni» qui- tionis Bonifacii Papae Vili, praedecesso-

,-ogai
ns n0Sl|,|

i
{ ><" » n;i

,
et rom-iln ^vneralis

de dnalnis diaetis, dummodo ultra tres

diaetas aliquis auctoritate piaesenlium

ad iudicium non Irahatur; necnon re-

eolendae inemoriae Pii Papae IV , e-

liam praedecessoris nostri, de re^istran-

dis uratiis Camerae Apostolicae interesse

eoncernentibus in eadem Camera, intra

certuni Urne expressum tempus; ac aliis

ROMANUM An. C. 1587

conslitutionibus et ordinationibus aposto-

licis, et qualenus opus sit, nostra de non

tollendoiurequaesito; privilegiis quoque,

indultis et litteris aposlolicis in contra-

rium quomodolibet concessis, approbatis

et innovatis. Quibus omnibus, etiamsi de

ibis eorumque totis tenoribus specialis et

expressa mentio, seu quaevisalia expres-

sio habendaaut aliqua alia exquisita for-

ma ad hoc servanda foret, eorum tenores

praesentibus prò expressis habenles, ibis

alias in suo robore pcrmansuris, hac vice

dumtaxat, specialiter et expresse deroga-

mus, ceterisque contrariis quibuscum-

que.

§14. Volumus autem quod earumdem Tr«nsumpio-

praesentium transumptis, etc.
rum Ba("'

Datum Romae apud Sanctum Pelrum,

sub annulo Piscatoris, die xni decem-

bris mdlxxxvi, pontificatus nostri anno se-

cundo i

Dal. die 23 dee. 1586, ponlif. anno u.

X.

Confìrmalio exemptionis a diversis Ro~
manis Pontifi-cibus concessele collectori

generali et subcollecloribus Hispania-
rum a iurisdictione ordinariorum 2

.

Sixtus Papa V, ad futuram rei memoriam.

§ 1. Cnui, sicut aceepimus, alias feli-

I Hoc anno, die8maii, ronstitutione, cui ini-

tium Regimini mililantis Ecchsinr , Sixtus PP.
privilegia a pratiiecessoribus Pontificibus Or-
dini Sanclissimae Trinitatis Redemptionis Cap-
tivorum concessa confirmavit: parique modo
litteris datis die 25 iulii, quarum initium est fìo-
ìitmnis Ptmtifer, confirmavit privilegia concessa
Congregationi S. Bernardi Regnorum Hispania-
rum Ordinis Cistercien., eademque privilegia
ad ceteras eiusdem Ordinis congregationes ex-
tendit. Rata etiam habuit distinctis constitutio-
nibus privilegia Hospitalium S. Spiritus in Sa-
xia de Urbe, et S. Ioannis Hierosolymitani
Prima autem constitutio data die 13, augusti
incipit F.xìgit mrvmbentis nobis. etc. Secunda
vero expedita die 20 septembris sic exorditur:
Elst ^ nostri. 2 Ex Regest. in Secpet. Bre-
vium.
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Paulus III et

Gregorius Xlll

colleclorem ge-

nenilem spolio-

rum in rognis

Hispaniarum u

iurisdicliooe or-

dinari! eiimen-
modo ceteros

Camerae spo-

liorumofficiales

subieclos de-
rlararunt.

SIXTUS

cis recordationis tain Paulus Hlquam Gre-

gorius XIII, Summi Pontifices praedeces-

sores nostri, motu proprio, ac ex certa eo-

rum scientia, ac de apostolicae potestatis

plenitudine, per suas in forma brevis lit-

teras prò tempore existenlem spoliorum

et iurium Camerae Apostolicae in regnis

Hispaniarum collectoremgeneralem; nec-

non in qualibet eorumdem regnorum ci-

vitate et dioecesi subcollectorem, advo-

catum et procuratorem fiscales, et in cau-

sis spolia ac iura huiusmodi respicienti-

bus actuarium, notarium, in Beati Petri

et Sedis Apostolicae protectionem ac suos

et prò tempore existentis Romani Ponti-

ficia familiares receperint, eosque ac om-

nia et singula beneficia ecclesiastica et

bona eorum, donec in huiusmodi negotii

exercitio et officio actualiter forent, ab

omnium et singulorum ordinariorum lo-

corum et quorumcumque aliorum supe-

riorum in dictis regnis Hispaniarum exi-

stentium iurisdictione, superioritate etpo-

testate, itaut ordinarii et quivis alii su-

periores praefati eorumque officiales et

vicarii contra huiusmodi litterarum teno-

rem nullam, dicto tempore durante, in

eos, edam ratione delieti, contractus aut

rei, de qua agi contingeret, superiorita-

tem, potestatem veliurisdictionem valerent

exercere, aut exeommunicationis vel alias

sententias, censuras et poenas in eos infli-

gere, exemerint et totaliter liberaverint

,

ac subcollectores, advocatum, procurato-

rem et notarium praefatos dicti generalis

collectoris iurisdictioni et potestati im-

mediate subiecerint: dantes et conceden-

tes praedicto collectori generali
,
quod

praemissa omnia et singula in praedictos

omnes et singulos subcollectores, advoca-

tum, procuratorem et notarium eam,

quam ipsorum ordinarii, cessantibus di-

ctis litteris, in eos haberent iurisdictionem

ac potestatem.

§ 2. Et deinde recolendae memoriae
Bull. Rom. Voi. IX. 33
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Pius Papa IV, similiter praedecessor no- Piusivpauii

,. ... . . r> i- lilleras confir-

ster, per alias lilteras suas ipsius Pauli
,navit

;
officiale»

litteras approbaverit et innovaverit, ac,
Ij,"

1"™"^^
prò potiori cautela, ipsos colleclorem gè- '««««'«es esse

neralem, subcollectores, advocatum et

procuratorem ac notarium sub Beali Pe-

tri et Sedis huiusmodi protectione, ac in

suos etiam et eiusdem Romani Pontificis

familiares pariter receperit, et eisdem

modis et formis exemerit ac prorsus li-

beraverit
,
prout in singulis praedeces-

sorum huiusmodi litteris plenius conti-

netur.

§ 3. Nos igitur, eorumdem praedeces- iiaec omnia

sorum nostrorum vesligiis inhaerentes, s^us
'"
bel

motu, scientia et potestatis plenitudine si-

milibus, singulas praedecessorum huius-

modi litteras praedictas, quarum veriores

tenores praesentibus prò sufficienter ex-

pressis haberi volumus, ac prout illas con-

cernunt, praeter decimarum et subsidio-

rum exemptiones in eis contentas, aucto-

ritate apostolica, tenore praesentium, con-

fìrmamus, approbamus et innovamus; ac

nihilominus, ad maiorem et potiorem cau-

telam, dictos collectorem generalem, sub-

collectores, advocatos, procuratores et no-

tarios etiam sub Beati Petri et eiusdem

Sedis protectione, ac in noslros et Roma-

ni Pontificis prò tempore existentis fami-

liares denuo recipimus, et eisdem modis

et formis, quibus dicti praedecessores fe-

cerunt, exceptis supradictis, eximimus el

totaliter liberamus; necnon subcolleelo-

res, advocalos, procuratores et notarios

huiusmodi generalis collectoris iurisdi-

ctioni, superioritati et potestati immediate

harum serie subiicimus, dictoque colle-

ctori generali in omnes supradictosomni-

modam ac totalem iurisdictionem per se

vel aliuin seu alios exercendam concedi-

mus.

§ 4. Non obstantibus omnibus illis, quae Contrari» toi-

dicti praedecessores in suis litteris praedi-
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ctis voluerunt non obslare,ceterisque con-

trariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum,

sub annulo Piscatoris, die xvii ianuarii

mdlxxxvh, pontific. nostri anno secundo.

Dat. die 17 ian. 1587, pontif. anno n.

XI.

Revocatio licenliarum quibusvis mulieri-

bus, cuiuscumque status, conditionis et

dignitalis existentibus, a quibusvis, e-

tiam Romanis Pontifìcibus , concessa-

rum ingrediendi monasteriamonialium

in regnis Hispaniarum i
.

Sixtus Papa T, ad futuram rei memoriam.

Quoties graliae, indulta vel alia privi-

itatio revo- legia a Sede Apostolica concessa, licet

""«
a Koma- ad spiritualeiTi piarum mentium consola-

mi. PoniiQcibus tionem ab inilio tendant, si temporis ta-

men successu religiosarum personarum

animabus detrimenlum vel incommodum

afferre dignoscantur , religionis et cari-

tatis ratio suadet ut illa salutari praesi-

denlis Consilio subrnoveantur.

§ 1. Quocirca, prò commisso divinitus

Hcvocaiio de nobis officio , sanclimonialium quieti et

qua In rubrica.
|ranqujl j itali consu lere

?
ac omn ia quae

illas a divino cultu et a spiritualium co-

gitatione et exercitio avocant, cum ex fre-

quentibus saccularium mulierum visita-

tionibus et colloquiis earum devotio in-

tepescere soleat, debitaque per eas in clau-

stris minisleria paulatim dimillantur; im-

pedimenta tollere, atque pericula etscan-

dala ab eis removere cupientes, quo sci-

licei ipsae, nulla re praepeditae, iuxta

Ordinimi suorumregulariainstitula,ac de-

cretimi sacri concilii Tridentini, tranquil-

lis menlibus Altissimo praeslare possint

famulalnm, sicut ab eamet die, qua uni-

1 Ex Regesi. in Secret. Brevium.
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versae Ecclesiae Dei prseesse coepimus,

in cunctis orbis terrarum partibus id sta-

tuere nobis in mentem veniebat; ita hoc

tempore in Hispaniarum regnis et domi-

niis, ubicarissimusinChristofìlius noster

Philippus rex catholicus, prò eius eximia

inDeumpietate, id fieri, ad evitanda hu-

iusmodi incommoda et scandala (ut no-

bis relatum fuit), haud mediocriter expe-

tit, hoc ipsum observari summopere re-

quirimus, auctoritate apostolica, tenore

praesentium, revocamus etabolemus om-

nes et quascumque licentias et faculta-

tes ingrediendi monasteria, domos et loca

monialium quorumvis Ordinum, tam e-

piscopis
,
quam aliis locorum ordina-

riis et superioribus subiectarum
,

qui-

busvis mulieribus, cuiuscumque status et

conditionis existant, etsi comitali , mar-

chionali et ducali dignitate praefulgeant,

tam a praedecessoribus nostris, quam a

nobis et Sedis Apostolicae legatis aut a-

liis, et quibusvis, quantumcumque urgen-

tibus, causis, sub quibuscumque tenori-

bus, et etiam derogatoriarum derogato

-

riis, revocatorum restitutoriis aliisque ef-

ficacioribus clausulis, irritantibusque et

aliis decrelis, etiam motu proprio, et ex

certa scientia, ac de apostolicae auctori-

tatis plenitudine, atque ad imperatoris,

regum, reginarum aliorumque principum

conlemplationem vel supplicationem con-

cessasi confirmatas, ac etiam iteratis vici-

bus renovatas. Rursusque cassamus et

annullamus litteras desuper confectas, et

processus habilos per eosdem. Inhibentes

eisdem, qui illas obtinuerunt, sub excom-

municationis poena ipso facto incurrenda,

super qua a nemine, nisi a Romano Pon-

tifìce, praeterquam in mortis articulo,

absolutionis benefìcium possit impertiri,

ne, ipsarum licenliarum praetextu, mo-
nasteria huiusrnodi ingredi audeant.

§ 2. Abbatissis vero et priorissis ac a-

liis praesidentibus dictorum monasterio- us,",

6""
"«u*»

An. C. 1587 SIXTUS V. PP. 259 An. C. 1587

praeiideniibus rum, domorum et locorum earumque su-
ìnflictae, sì ali- • *i .

^uamfoeminam penonbus, quocumque nomine vocentur,
in monasiaria

tjis ti^icte praecipimus, sub eadem excom-
ingredi per-

.

miu»ni municàtionis poena, necnon privationis

dignitatum et officiorum suorum , ac in-

habilitatis ad illa et alia inposterum ob-

tinenda , ne in monasteria , domus et

loca sua aliquam, ut praefertur, mulie-

rem, praetextu huiusmodi licentiarum et

facultatum, ingredi faciantvel permittant.

§ 3. Non obstantibus praemissis ac con-

Derogatio con- stitutionibus et ordinationibus apostolicis,
trarioium. . - .

.

_.

monastenorumque et Ordinum praedicto-

rum, iuramento, confirmatione apostolica

vel quavis fìrmitate alia roboratis, statu-

tis et consuetudinibus; privilegiis quoque,

exemptionibus et indultis apostolicis, il-

lis eorumque superioribus praedictis ac

aliis quibuscumque per quoscumque Ro-

manos Pontifices praedecessores nostros

ac nos et dictam Sederci sub quibuscum-

que tenoribus et formis, ac cum quibus-

vis clausulis et decretis concessis, confir-

matis ac etiam iteratis vicibus innovatis.

Quibus omnibus, eorum tenores, perinde

ac si de verbo ad verbum insererentur,

praesentibus prò sufficienter expressis ha-

bentes, illis alias in suo robore perman-

suris, hac vice dumlaxat, specialiter et ex-

presse derogamus, celerisque contrariis

quibuscumque.

§ 4. Quoniam autem difficile foret prae-

Tr.n»umptii sentes ad omnia loca perferri, volumus

earum exemplis, etiam impressis, manu
notarii publici subscriptis, et sigillo per-

sonae in dignitate ecclesiastica constitu-

tae munitis, eamdem fidem, in iudicio et

extra illud, ubique locorum adhiberi, quae

adhiberetur praesentibus si essent exhibi-

tae vel ostensae.

Datum Romae apud Sanctum Petrum,

sub annulo Piscaloris, die xx ianuarii

mdlxxxvii, ponlific. nostri anno secundo.

Dat. die 20 ian. 1587, pontif. anno n.

danda fide».

XII.

Clerici et presbyteri, sive saeculares sive

regulares, in regno Neapolitatio pos-

simi in tribunali ecclesiastico depo-

nere contra exploratores Turcarum et

Infidelium, quin incurrant in irregida-

ritatem, quamvis rei mors sequalur i

Status Papa V, ad futuram rei memoriali).

§ 1. Cum in regno Neapolilano, sicut causa feren-

nobis nuper expositum fuit, non desint
dae legls '

improbi quidam et nepharii homines, Tur-

carum et aliorum Infidelium explorato-

res seu delato res, qui, propriae salulis

immemores, acDei timore postposito, eos-

dem hostes nostros de iis, quae in dicto

regno aut alibi a christianis in dies ge-

runtur aut nuncianlur, certiores fieri cu-

rent, adeo ut saepe etiam occulta, opera

lalium sceleratorum ; ipsi Turcae et Infi-

deles accersiti, opportuno ad nocendum

tempore christianos in captivitatem et

miseram servitutem adducant, eorumve

agros incendiis et depopulationibus va-

stent.

§ 2. Nos, cupientes, ut christianae rei- Facuitas, do

publicae et cunclorum fidelium securitati
qua in rul>nca

consulatur , pessimum huiusmodi genus

palam detegi, ac condignis suppliciis af-

fici, universis et singulis clericis et per-

sonis ecclesiaslicis, tamsaecularibusquam

cuiusvis Ordinis regularibus, etiam insa-

cris et presbyteratus ordinibus constitu-

tis, in regno praedicto nunc et prò tem-

pore degentibus, cuiuscurrique status, gra-

dus et conditionis fuerint, ut ipsi et eo-

rum quilibet, sive ad procuratoris fisci

sive ad aliorum quorumeumque inslan-

tiam, sive etiam ex mero officio contra di-

ctos exploratores aut delatores dumlaxal,

requiratur aut procedatur, in quavis causa

criminali vel mixta, mota aut movenda,

coram ecclesiastico iudice testimonium

1 Ex Regest. in Secret. Breviura.
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ventati perhibcir, et quidquid sciveriiit

An. C. 1587

deru^alio

fideliter deponerc et testificare libere el

licite valeant, necproplerea aliquam poe- !

nam aut censuram ccclesiastieam incur-
,

rant, etiamsi post testimonium huiusmodi
j

pracslitum, dictorum delinquenlium san-
,

guinis effusio, membrorum mutilatio aut !

mors inde sequantur, licentiam et facul-

latem, auctoritate apostolica, tenore prae-

scnlium, concedimus et indulgemus.

§ 3. Non obstantibus generalis concilii

iiituniium atque aliis constitutionibus et ordinatio-

nibus apostolicis , celerisque contrariis

quibuscumquc.

Datum Romae apud Sanctum Mar-

cimi, sub annulo Piscatoris, die vii fe-

bruarii mdlxxxvh, pontificalus nostri anno

sccundo.

Uat. die 7 ian. 1587, pontif. anno. li.

XIII.

Fkvucatio constitutionis Gregorii Papac

XIII contro, commitlentes monopolio, in

regno Arac/omini, quoad poenas spiri-

ti ut Ics tantum 1

Sixtus Papa V, ad perpetuam rei memoriam.

Circumspecla Romani Pontificis provi-

r'r.i diversi! dentia nonnumquam ea quae, cerlis sua-

JorumViKumldcntibus causis
,
per eius praedecessores

sianiiis Pomi-
S [ a tU ( a sun t rerum et temporum condi-

suispraedeces- tionc mutala, aliisque novis et opportu-
soribus stallila . ,.. ,. . , . .

Fimi revocam. nis remedns adinventis, ad ìuns trami-

tem et prislinum statum reducit, alterat

et revocai
,
prout res ipsa exigit, el idem in

Domino conspicit salubriter expedire.

§ 1. Alias siquidem felicis recordatio-

r.iegorius xin nis Gregorius Papa XIII, praedecessorno-
r omitlcmes mo- ,.

nopoiia in re- ster, secutus aliqua ex parte exemplum

1 Ex Regest. in Secret. Brevium. — Grego-

rii XIII constitutionem, quae hic laudatur, edi-

dimus toni, vili, pag. 220, eique inilium est:

Quaecumque.

piae meinoriae Adriani VI, eliam nostri e» Aragooum... temporalibus el

praedecesson.s, mtelligens quod in Ara- spirimaiib.poe-

gonum regno multi, cupiditatis voragine dè

s

cr0',u

nlen °'

ducti, ut famem in ipso regno prò eorum

libito inducerent, christifidelibus paupe-

ribus frumentum, vinum aut oleum quo

voluissent pretio vendere possent, diver-

sis sub praetextibus et cautelis, in iuris

communis fraudem, quo annonam cario-

rem facerent, monopolia diversa exerce-

bant, ex quibus vel pauperes in dies fa-

me perire contingebat, aut omnia bona

sua una die, quo victum sibi parare pos-

sent, vendere cogebantur; ut malis atque

incommodis huiusmodi aliqua ratione

succurreret, per suas in forma brevislit-

teras, motu proprio, et ex certa scientia,

litleras dicti Adriani praedecessoris inno-

vando et extendendo, ne de celerò dicti

improbi homines super frumento aut fru-

ctibuscuiusvis generis huiusmodi aliquem

contractum, contra regni statuta ac iuris

communis dispositionem, inirent seu ce-

lebrarent, sub exeommunicationisetamis-

sionis dictorum frumenti et fructuum,

prò una videlicet regi, et alia executori,

reliqua vero partibus denunciatori appli-

candis
, poenis ipso facto incurrendis

,

prohibuit; et si prohibitioni huiusmodi

paritum non fuisset, contra eosdem ad

declarationem incursus censurarum et

poenarum huiusmodi procedi voluit; eos-

demque contravenientes et inobedientes

huiusmodi exeommunicationis sententiam

ac amissionem frumenti et fructuum in-

cidisse declarandi, ac sententias, censu-

ras et poenas ecclesiasticas praedictas ag-

gravando interdictum apponendi, et alia

faciendi et exercendi, quae in praemissis

et circa ea necessaria fuissent seu quo-
modolibet opportuna, certis personisseu

iudicibus facultatem concessit: volens
0ran„ eon.

quod iidem et eorum quilibet dictos mer- lt»clil « «'« '»'-

catores, de consensu regis seu locumte-
l°' re|,rob""-

nentis, et, in eorum absentia, gubernato-
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Tabelliones

vero huius ge-
neris instrn—

menta, alinmve

scripturam Ta-

cere prohibuit.

Reos auten]

non excommu-
nicalione lan—

lun)f sed con-
ti gcalione bono-

mm eie. puni-

eudos voluit.

SIXTUS

rum generalium dicti regni prò tempore

existenlium, contractibus illicilis huius-

modi revocatiset annullatis, et non aliter,

eos qui in censuras et poenas huiusmodi

incurrissent absolvere possent ; omnes-

que contractus, vulgo quietamenti nuncu-

patos, co in regno a mercatoribus in u-

sum introductos, omnino reprobavit; pro-

hibuit quoque ne tabelliones vel notarii

publici, sive apostolica vel imperiali vel

alia quacumque creali essent auctoritate,

aliquod instrumentum conficere, vel in

protocollum redigere, aut aliquam scri-

pturam, etiam privatam, desuper conscri-

bere prò cautela simplici, auderent vel

praesumerent; si secus facerent, in tabel-

liones, lamquam crimen falsi committen-

tes, animadverti voluit, utque ad eadem

et alia quaecumque munera publicasque

functiones perpetuo inhabiles essent; eos

vero, qui in aliquo praedictorum contra-

venirent, praeter sententias et censuras,

anathemati ac maledictioni aeternae, quam
ex parte omnipolentis Dei in scriptis tu-

lit, etiam infamiae perpetuae, ac crimini

monopolii et indebitarum et iniustarum

usurarum, confìscationi et privationi ho-

norum quorumeumque immobilium etiu-

risdictionalium et feudorum omnino sub-

iectos, et a Christi corpore et Ecclesiae Dei

unitate separatos, ac omni et quocumque

beneficio et officio, ecclesiastico vel sae-

culari, sive temporali sive perpetuo , ipso

iure privatos, et ad illa inhabiles esse et

fore statuitet declaravitjetincasibus prae-

diclis absolutionem a sententia exeommu-

nicationis sibi et Romano Pontifici, prae-

terquam in mortisarticulo, reservavit; alia-

que nonnulla circa praemissa ordinavit,

cum de sic iudicando, ac irritanti et aliis

decretis, derogationibus ac clausulis a-

diectis, prout in eiusdem litteris latius

continetur.

§ 2. Cum autem, sicut nobis nuper si-

gnificavi! carissimus in Christo filius no-

Pbilippui 11

nonnulla* leges

edidit contra

monopdfaconv
niitlenlet-:

Statutisque

corporalib.poe-

nis huic malo

satifi providil.

Quare Sixlufi

Gregorli lille-

rag revocai

quod ad «piri-

luales poenas.
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ster Philippus Hispaniarum rex catholi-

cus, optatus finis hisincommodis exprae-

missis non successeril, nec per diclas

praedecessorum huiusmodi litteras satis

provisum fueril, atque ipse in conventu

scu Consilio, quod Cortes dicitur, nuper

in oppido de Monson in praedicto regno,

in sua praesentia celebrato, gravium et

rerum experientia insignium virorum

Consilio mature adhibito, quamdam con-

stitutionem seu edictum, Fuerwm nuncu-

patum, promulgaverit, per quam gravi-

bus ac severis poenis taliuni hominum

avari tia et cupiditas coercetur, atque huic

malo iam satis congruum remedium adhi-

bilum videatur.

§ 3. Nos, exislimantes per tales poe-

nas temporales abunde provisum fuisse,

et attendentes gladium excommunicalio-

nis sobrie magnaque circumspectione

exercendum esse, ac facile evenire posse

utcomplures, eius rei ignari, in laqueum

misere inciderent, multis etiam talispoena

perniciem potius afferat quam salutem,

eiusdem Philippi regis precibus incli-

nati, litteras Adriani et Gregorii praede-

cessorum huiusmodi, quarum tenores

praesentibus haberi volumus prò expres-

sis, super praemissis editas, in quantum

exeommunicationis sententiam seu alias

censuras et poenas ecclesiasticas contra

praedictos infligunt, et in eis conlenta

quaecumque, auctoritate praesentium,

perpetuo revocamus, cassamus et annul-

larne, volumusque illas vires et effectum

de cetero non habere, easque nullas, ir-

ritas, invalidas ac nullius roboris vel mo-

menti esse decernimus, perinde ac si ab

eisdem praedecessoribus non emanassenl,

non obstantibus eisdem litteris, ceterisque

contrariis quibuscumque.

§ 4. Ut autem praesentes litterae faci-

lius ad omnium notitiam perducantur,

volumus ut earum exempla, etiam im-

pressa, eie.

Ramni Iran-

sumpli» eredi

iubei.
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Datum Romae apud Sanctum Petruni,

sub annulo Piscatoria, die xxv februarii

mdlxxxvii
,
ponlificatus nostri anno se-

cundo.

Dat. die 25 feb. 1587, pontif. anno n.

XIV.

Revocatio lilterarim Gregorii XIII con-

Ira bandolerios regni Arogonum in iis

quae respiciunt poenas spirituales in

praelaudatis litteris enuncialas *

Status Papa V, ad perpetuam rei memoriam.

Provida Romani Pontificis circumspe-

ctio, ea quae interdum a Sede Apostolica

secundum lemporis opportunitatem ac rei

exigentiam ordinala fuerunt, iustis sua-

dentibus causis , abroga t et immutai,

proul,animarum saluti potissimum consu-

lendo, in Domino conspicit salubriter ex-

pedi re.

§ \. Dudum siquidem felicis recorda-

Gre Soriu«xni tionis Gregorius Papa XIH, praedecessor

Eiordium.

praedones evadebant, qui, dum a poten-

tioribus factionum capitibus, qua poterat

quisque maiori manu et numero, priva-

tis odiiset inimicitiis fovendis alebanlur,

inde in diversas alias caedes, latrocinia,

sacrilegia aliaque crimina prorumpere

consueverunt : iis malis ac tam apertis

diabolicis fraudibus cupiens aliqua ratio-

ne occurrere, per suas in forma brevis

litteras suaque perpetua valitura consti-

tutione, quamcumque super praemissis

consuetudinem, pio lege forsan observa-

tam , lamquam a religione et Christiana

pietate omnino alienam, damnavit peni-

tus et abolevit, ac a dicto regno penitus

exulare voluit; sancivitque omnes et sin-

gulos, etiam duces, principes, marchio-

nes, comiles, barones et alios dominos

temporales, et quoscumque alios dicti re-

gni, qui prò sua vel amici vel propinqui,

consanguinei, affinis vel cuiusvis alterius

iniuria vindicanda,inimicitias, simullates,

bandositates nuncupatas, exercere, et

praemissorum occasione salellites et ar-

matos homines evocare, aut apud se vel

SeuiT T- noster, cum intellexisset quod in regno
,

jn lerris etdominiis vel domibussuis aut

ei'orcenwr«-
ma8ulll,m """'a'" geneLis iiubus numi- aiiMj, publice vel occulte, alere, recipcre

"" Aragonum humani generis hostis homi-
[

alibi, publice vel occulte, alere

ommuniiaiioni num mentes ita excaecabal, ut ab odiis ! aut retinere vel fovere ausi forent; qui
»'?««"

'ioml- et inimicitiis ad caedes et homicidiacom-
j

necessarios, affines et arnicos in factio

•oiutìone"

1 ab m ' tten^a multos impellei et, cruentaque

RUpp

corporum morte, salutem animarum in

extremam perniciem seu discrimen addu-

ceret; multique eiusdem regni incolae ac

nobiles, inimicitias et factiones inter se

et bandositates, ut ipsi aiebant, exercere,

satellites et varii generis armalos ducere

et privatim habere, amicos et affines ad

arma excitare, damna vicissim hostiliter

quoquo modo inferre solili essent, in grave

animarum suarum periculum, et praeiu-

dicium plurimorum
;
quodque huius rei

occasione et alii quamplurimi sicarii et

i Ex Regest. in Secret. Brevium. — Hanc

quoque Gregorii conslitutionem vid. tom. vm
citai., pag. U5, num. xvm.

nem et partes suas contra aliquem vel

aliquos excitarent ; omnesque qui eadem

fecissent aut illis causam dedissent, etqui

arma prò praemissis quomodolibet sum-

psissent; quique super his rebus alteri

consilium, auxilium vel favorem praesti-

tissent, aucloresque aut suasores fuissent;

necnon eos qui, sub praetextu abusus hu-

iusmodi, aliquem provocassent , aut i 1 Li

quomodolibet vini intulissent, quique

eam praetensam legem aut, consuetudi-

nem licitam et non omnino damnatam
esse asseveravissent; ac eos omnes, quos
in dictis parlibus homicidia et latrocinia

et alia scelera committendo seu vias in-

festando vagari contigisset, excommuni-
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Ecclesiastico»

huiusmodi ban-

doBitates por-
pelrantes quo-
eumque eccle-

siastico benefì-

cio, pernione»

e te. privavi!.

Quos vero in

liuius generis

p ti ^ n i s mori

i*m>liugeret,ec-

('lesiastica ca-
re re sepultur.1.

Ceterosque

omnes poenis

« Concilio Tri-

dentino conlta

j>ugnunle8 in

duello praescii-

piis Toluìt sub-

tacere.

SIXTUS

cationi, anathemati, maledictioni aeter-

nae, interdicto omnibusque aliis censuris

et poenis ecclesiasticis, eo ipso et absque

alia declaratione incurrendis, voluit om-
nino esse subiectos , et a Christi corpo-

ris unitate, qui auctor est pacis et con-

cordiae, omnino praecisos, eorumque ab-

solutionem sibi et Romano Pontifici prò

tempore existenti, praeterquam in mortis

articulo, reservavit ; et si personae hu-

iusmodi ecclesiasticae forent, etiam omni-

bus et singulis ecclesiis, monasleriis, di-

gnitatibus et aliis beneficiis ecclesiasticis

per eos obtentis, seu in quibus et ad quae

ius eis competerei, similiter eo ipso et

absque alia declaratione, privavit, et ad

illa et alia imposterum obtinenda inhabi-

les existere, necnon illa, tanquam per pri-

vationem huiusmodi vacantia, per alios a

se et Sede Apostolica impetrari posse; nec-

non quascumque pensiones annuas etil-

lorum loco fructuum reservationes, illis

apostolica auctoritate reservatas, conces-

sas et assignatas, cessare, expirare et ex-

tinctas esse ipso facto; ac eos, qui ad il-

larum solutiones tenerentur, adillas per-

solvendasaut praestandas minime teneri,

nec propterea aliquas censuras aut poe-

nas in litteris apostolicis reservationum

huiusmodi contentas, incurrere decrevit
;

eos vero, qui ex causispraedictispugnas-

sent et occisi fuissent, perpetua ecclesia-

stica carere voluit sepultura ; ac eosdem

omnes qui, dictae pravae consuetudinis

praetextu aut alias, inimicitias aut bando-

sitates praedictas exercere, et eos omnes,

qui his de causis arma sumere ausi fo-

rent, aut quidquam contra litterarum hu-

iusmodi auctoritatem commisissent, poe-

nas contra pugnantes in duello vel locum
ad monomachiam concedentes, aut alia

circa idem singulare certamen commit-

tendum, illi et interessendo delinquentes,

per concilium Tridentinum latas et irro-

gatas incurrere declaravit, aliaque non-
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nulla circa praemissa ordinavit, prout in

dictis litteris latius continetur.

§ 2. Cum aulem, sicut nobis significa- EiBcacion i»-

vit carissimus in Christo filius noster Phi- m»iVcoDsuiium

lippus Ilispaniarum rex catholicus, opta- » Filippo roge

tus finis his incommodis ex praemissis

non successerit, nec per dictas praede-

cessoris nostri litteras satis provisum fue-

rit, ipse in convenlu seu Consilio, quod

Cortes dicitur, nuper in oppido de Mon-

son in dicto regno, in sua praesentia ce-

lebrato, gravium rerumque experientia

insignium virorum Consilio mature adhi-

bito', quamdam constitutionem seu edi-

ctum, Fuerum nuncupatum, promulgave-

rit, per quam gravibus et severis poenis

talium hominum audacia coercetur, atque

huic malo iam satis congruum remedium

adhibitum videatur.

§ 3. Nos, existimantes per temporales sìhus Gre«o-

poenas abunde quoad praemissa provideri To Cit

l" r"
a

re

.d

posse, et attendentes tdadium excommu-

P

oenas81liril " a

mcationis sobrie magnaque circumspe-

ctione exercendum esse, ac facile evenire

posse ut complures, eius rei ignari, in la-

queum misere inciderent, multis etiam

talem poenam perniciem potius afferre

quam salutem , eiusdem Philippi regis

precibus inclinati, litteras Gregorii etfor-

san aliorum praedecessorum super prae-

missis editas
,
quarum tenores praesenti-

bus haberi volumus prò expressis, quoad

supradicta, etiam in quantum excommu-

nicationis sentenliam seu alias censuras

et poenas ecclesiasticas contra praedictos

infligunt, aut in eis contenta quaecum-

que, auctoritate praesentium, perpetuo

revocamus, cassamus et annullamus, et

volumus illas vires et effectum de cetero

non habere, ac nullas, irritas et invalidas

et nullius roboris vel momenti esse decer-

nimus, perinde ac si ab eisdem praede-

cessoribus non emanassent, non obstanti-

bus iisdem litteris, ceterisque contrariis

quibuscumque.
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§ 4. Ut autern praesentes litterae fa-

Pr»e«eoii» c«n- cìlius ad omnium notitiam perducantur,

-Vmpi?""crè'ìi volumus ut earum exempla, etiam im-

pressa, manu notarii publici snbscripta,

etc.

Daluni Roraae apud Sanctum Pelrum,

sub annido Piscatoris, die xxv februarii

MDLxxxvn, pontific. nostri anno secundo.

Dal. die 25 feb. 1587, pontif. anno n.

ROMANUM An C. 1587

XV.

Poena exilii laicis regni Aragonum per

regium ediclum inflicla extenditur ad

ecclesiasticos eiusdem regni detinenles

archibusium ad rolam breviorem qua-

luor palmis: iniuncto locorum ordina-

riis ut contra delinquentes procedant,

etiam tamquam delegati Sedis Aposto-

licae *.

Sixtus Papa V, ad petpetuam rei memoriam.

§ 1. Cum, sicut exponi nobis nuper fe-

Per edicium cit carissimus inChristofilius noster Phi-

«Mp™
v
llm ''Ppus Hispaniarum rex catholicus, nuper

foeoa conira edita fuerit constilutio quaedam sive edi-
laicos archibu-

. .

ila ad rotam ctum, per quam bono pubhco, et ad evi-

tanda inconvenientia, et occasionerà de-

linquendiin offensam Dei, inde provenire

solita, archibusia, quae appellant ad ro-

tam, mensura quatuor palmorum brevio-

ra, eiusdem regni incolis prohibita fue-

runt sub poenis; videlicet, quoad nobiles

et equites , ac praecipuos cives , exilii

triennalis a dicto regno, prò prima vice,

prò secunda vero, decennalis , ac prò

tertia, perpetui, in eos qui talia archibu-

sia quoquo modo haberent aut iis ute-

rentur.

§ 2. Quare idem rex nobis humiliter

idem r«ihu- suppl icari fecit quatenus easdem poenas

." ecci '•"»«- a( l ecclesiasticos eiusdem regni extendere
coi «u»iiii'«-

tiignaremur.

1 Ex Regest. in Secret. Breviuni.

§ 3. Nos itaque, eiusdem Philippi re- Knenditr-on-

gis precibus inclinati, auctoritate aposto- o,.^,,™" io"o-

lica, tenore praesentium, easdem poenas ">?.
ul "°" 1"'

1 l
. .

dehnqueiU. pro-

in omnes et quoscumque ecclesiasticos et cedam.

clericos regni Aragonum, in sacris, etiam

presbyteralus, ordinibus consti tutos, tam

saeculares, quam cuiusvis Ordinis ac

militiae regulares, quavis dignitate, au-

ctoritate et pnoeminentia fulgentes, etiam

exemptos, et sub nostra ac beati Petri

protectione immediate receptos, et quo-

cumque privilegio suffultos, eorumque fa-

miliares, servientes et ministros extendi-

mus, perinde acsi, quoad tales personas,

a nobis et Sede Apostolica ab initio ema-

nassent. Universis et singulis locorum or-

dinariis in dicto regno constitutis, et qui-

busvis competenlibus iudicibus praedi-

clam consti tutionem seu edictum contra

personas ecclesiasticas praedictas, etiam

quoad exemptas, tamquam nostris et di-

ctae Sedis delegatis, quae huiusmodi ar-

chibusia detinuerint ac quoquo modo ha-

buerint, debitae executioni per se vel a-

lium, tam per viam accusationis vel de-

nunciationis vel simplicis querelae, quam

ex mero officio, inquirendi et deman-

dandi, procedendi,acin eos poenas prae-

dictas exequendi, ac executioni debitae

ac privilegiatae demandandi, auxilium-

que brachii saecularis ad id, si opus fue-

rit, invocandi, plenam, liberam et omni-

modam, simili auctoritate apostolica, te-

nore praesentium , concedimus faculta-

tem.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus Quituncumque

et ordinationibus apostolicis, ac in con- °™ ob,,anli-

ciliis, etiam generalibus, editis ; et quo-

rumcumque Ordinum ac militiarum pri-

vilegiis, indultiset litteris apostolicis, spe-

cialibus vel generalibus, quorumcumque
tenorum existant, per quae, praesentibus

non expressa vel totaliter non inserta,

effectus earum valeal quomodolibet im-

pediri, etiam sub praetextu firmae cuius-
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vis speciei, etiamsi foret ad casum,aca-

liis eiusdem regni slatutis et consuetudi-

nibus in contrarium quomodolibet facien-

tibus, quae omnia nolumus cuiquam ad-

versus praemissa suffragari.

§ 5. Ut autem praesentes litterae faci-

Fides damia lius ad omnium notiliam perducantur,

volumus ut earum exempla, etiam im-

pressa, eie.

Datum Romae apud Sanctum Petrum,

sub annulo Piscatoris, die xxv februarii

mdlxxxvh, pontificatus nostri anno se-

cundo.

Dat. die 25 feb. 1587, pontif. anno n.

Iraiisuffiplis.

XVI.

Confirmantur privilegia et facullates

praeposito generali et presbyteris S. I.

missiones in Indiis exercentibus a Pio

Papa IV, Pio V et Gregorio XIII

concessae, et aliud tempus iuxta ter-

minos primae concessionis exlendun-

tnr 1.

Dilectis flliis generali aliisque praepositis

et presbyteris Societatis Iesu.

Sixtns Papa V

dilecti fllii salutem et apostol. benedictionem.

Salus animarum et spiritualia comrao-

Eiordium a da populorum ex gentilitatis tenebris re-
laboribus quo»

. , / i •

presbyteris»c. center ad verae iidei cogmtionem con-

dunl ìq'To'd-
versorum, ita nobis precipue cordi sunt,

tersione Gen- u t quoniam illis ad nos et Sedem Apo-
illium in Indiis, . . . ....
peiiium. stolicam, non sine maximis pencuhs et ìn-

commodis, accessus palet, libenter, prò

eorum commodo, certas vobis facultates

et spirituales gratias concedamus, sive a

praedecessoribus nostris ad certa tempora

concessas prorogemus , quibus suffulti

,

iuxta datam vobis a Domino prudentiam,

in regionibus Indiarum, lune demum u-

tamini moderate et opportune, cum ad

1 Ex Regest. in Secret. Brevium.
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Dei gloriarti, populorum salulem et ae-

difìcationem ac Sedis Apostolicae decorem

videritis expedire.

§ 1. Alias siquidem, sicut nobis nuper

exponi fecistis, felicis recordationis Pius

Papa V, praedecessor noster, ad certum

tupc expressum, et per piae memoriae

Gregorium Papam XIII, praedecessorem

etiam nostrum, prorogatum, nedum ela-

psum, tempus, presbyteris vestrae Socie-

tatis baptizandi quoscumque in parlibus

Indiarum, etiam extra ecclesias, et sine

caeremoniis consuetis, licentiam tribuit
;

ac praeterea universis christianis in In-

diis prò tempore degentibus ad decenniurn

indulsit ne exeommunicationem aliasque

ecclesiaslicas sententias, censuras et poe-

nas in bulla dieCoenae Domini legi solita

contentas, quoad forum conscientiae in-

currerent, etiamsi cum infidelibus com-

mercium habuissent, tam de quibuscum-

que mercibus
,
quam etiam de armis

,

quando non essent in damnum christia-

nilatis, veluti si hostem non notabiliter

armarent.

§ 2. Quod indultum deinde dictusGre-

gorius praedecessor ad aliud decenniurn

nondum elapsum extendit, ea tamen con-

ditione ut suffragaretur iis tantum, qui

privatim et sine notabili periculo aliquid

parvi momenti, veluti pugionem aut gla-

dium, venderenf, non autem iis qui, mer-

catorum more, huiusmodi prohibitas mer-

ces infidelibus venales exponerent: nam

tales venditores exeommunicationi aliis-

que praedictis poenis et censuris voluit

omnino subiacere, etiamsi infideles, qui-

bus illa venderentur, non notabiliter ar-

marent.

§ 3. Sed et idem Gregorius praedeces-

sor presbyteris diclae Societatis in Indiis

Orientalibus neophitis et aliis ad Ec-

clesiae unilatem reductis, super bonis

male acquisitis, ad quae i estiluenda in-

certis personis obligati existerent, ad pia

An. C. 1587

Pius Papa V
facilitale™ eis

concossil Indoli

extra ecclesiam

et sine consue-

tis cieremoniis

baptizandi.

Chrislhtnis

vero ne censu-

ras in buUaCoe-

nae expressas

in foro con-

scientiae in-

dimmi, eiiamst

cum infideli-

bus commei-
cium de armis

habennli inilul-

sit.

Gregorius XIII

secando dicium

facuitalem ad

ens l'Calrinxit

qui rea parvi

momenti ven-
derent

Facullatem

autem presby-

teris S. Jesu

nnnressit con-

versi» coudo-

nandiboua male

acquisita.

Hi cum omni-

bus dispensan-

di stipar cibis

proliibilis dic-

bus ieiunii.

frapponilo

vero SorMeUlis

sacerdotes ad

bocidoncos de-

pulandi;
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opera componendi, vcl qualenus ipsi sic

oblienti indigcrent, eis in toto vel in parte

remitlendi condonandiquefacultatem con-

cessil.

§ à. Idem quoque Pius praedecessor

vobis cum quiliuscumque personis in In-

diis, ut in dicbus ieiunii ab Ecclesia sla-

tutis
,

propter acslum gravissimum et

propter cibos lcvioris nutrimenti, et quia

bomines ì 11 i navigationibus et bellis ge-

rendis sunt assidue dediti, cibis etiam pro-

bibitis libere vesci possent, dispensando

§ 5. Praeposito etiam generali vestrae

Societatis prò tempore existenti, sacerdo-

les idoneos, eiusdem Societatis religio-

sos, suo arbitrio deputandi, qui cum neo-

phitis provinciae Brasiliae super ieiuniis

dispensare , eaque prò ipsorum arbitrio

moderare et commutare libere valerent;

nccnon cum fidelibus ulriusque sexuscon-

iugalis in partibus Indiarum, quando ra-

tione voti caslilalis vd aliam ob causam

dehilum coniugale pelere ab altero con-

iuge de iure prohibercnlur, ut nihilo-

minus illud pelere sine peccali periculo

possent, in foro conscientiae dispensandi

plenam ci omnimodam auctoritatem tri -

buit.

§ 6. Insuper diclus Gregorius praede-

cessor eidem generali ac aliis in India

per ipsum depulandis praeposilisacpres-

byteris vestrae Societatis cum neophitis

aliisque ad lìdem reduclis, esistente ralio-

nabili et legitima causa, super voto ca-

stitatis, non tamen solemni, utque inrna-

Irimonio de facto, conlra ranonicas san-

cliones; et in facie Eeclesiae, sive scien-

ler sive ignoranter, contracto, non ob-

slanle quovis occulto impedimento, pro-